<sup>18</sup> Ici non plus le P. Dominique ne précise pas au sujet de ces « Juniores ». Le P. ENRIQUE [voir note 15], p. 269, nous dit: « En España se estaba viviendo el problema de la Inmaculada como un problema nacional. Pueblo, teólogos, escritores, poetas, predicadores... todos tomaban parte en el movimiento inmaculista ». La fougue des théologiens espagnols de ces temps-là n'aura pas été inférieure à celle des théologiens de nos jours!

moyen d'un examen approfondi du «debitum» du péché originel, le chemin royal qui pourrait conduire à une éventuelle définition dogmatique.<sup>19</sup>

A vrai dire, la question du «debitum» ne se pose que pour la Vierge. Cependant, si l'on ne voulait envisager que le cas de Marie, on risquerait de vouloir démontrer ce que par ailleurs on suppose déjà. Cette considération amène le P. Dominique à donner une portée plus large à la question. Provisoirement donc il préfère laisser de côté le problème de la Mère de Dieu et considérer plutôt, d'une façon tout à fait générale, ce qui se vérifierait au sujet de n'importe quel descendant d'Adam qui, précisément en tant que tel, devrait naître souillé du péché originel, mais en serait préservé de par une grâce spéciale de Dieu. De la sorte, le champ de l'enquête est bien plus vaste: on peut examiner à fond ce qu'est le «debitum», quels en sont les éléments intégrants, quelle en est la durée; on élimine bien des redites et on peut aller droit au but lorsqu'il s'agit du cas concret de Marie (nn. 10-11).

Mais notre auteur ne perd nullement de vue que tout ceci n'est qu'un prologue au vrai problème à traiter, à savoir: la Vierge a-t-elle été sujette au «debitum» du péché originel? Lorsqu'il aborde

<sup>19</sup> A plusieurs reprises le P. Dominique manifeste son intention; voir p. ex. n. 10: «*Voluimus autem hoc praeludium dubiis examinandis praemittere nostrumque affectum erga piam sententiam ita palam declarare [...]; tum etiam ut constet praesentem controversiam de debito originalis culpaee potissimum fine a nobis agitari, ut causae praeservationis Deiparae, quae cordi est, regio explanato itinere ad ejus defensionem, rescatisque inutilibus dicendi modis, qui viam illi occludunt, pro munere et affectu nostro supplicias feramus*»; n. 182: «*Causam immunitatis Deiparae a contractione culpaee originalis ante retro saeculis piu pervexatam, assiduus jam scriptorum labor et theologorum valde communis assensus, populorum plausus, piorum ac praesertim magnorum Principum ardens votum ad eum statum perdixerunt, ut ejus catholica diffinitio non sine spe in desiderio sit. Quandiu tamen ea veritas inter fidei dogmata non collocatur, aut latitudinem opinionis (verissimae licet, et quae infra hanc latitudinem omnem subit probabilitatem et auctoritatem) non egreditur, nullus labor, quo peroptatus ille finis juvari possit praetermittendus est. Cum itaque plurimi theologo, qui hujus causae patrocinium susceperunt, ingentem auctoritatem et rationum copiam suis scriptis prodixerint, quibus praedicta veritas valide fulcitur praedictaque diffinitio directe et quasi a priori expostulatur, operae pretium duximus non nihil studii nostri in eandem piam causam impendere, quo veluti a posteriori juvetur, ostendaturque ejus bonitas ex remotione prohibentium, quibus cernitur praepediri [...] fortasse enim aderit ex sapientibus, qui opellam hanc qualemcumque et vilem, contra argumentorum tamen adversae partis imbrem et ardorem, piam sententiam protegentem, prae aliis sublimioribus pro praesenti causae statu necessariam judicabit*»; nn. 211 et 256 que nous citons plus loin, not. 62.